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Введение

Одним из факторов, негативно влияющих на дальнейшее развитие ядерной

энергетики, является проблема обращения с радиоактивными отходами (РАО),

прежде всего, высокоактивными отходами (ВАО). Единственной доведенной к

настоящему времени до стадии промышленного применения технологией

иммобилизации ВАО является остекловывание. ВАО содержат продукты деления

(ПД) ядерного топлива (Cs, Sr, Tc и др.), активированные продукты коррозии

материалов оборудования (Fe, Ni, Cr, Mn, Mo, Zr и др.), не извлечённые

компоненты топлива (U, Pu), а также долгоживущие высокотоксичные

трансурановые элементы (ТУЭ) (Np, Am, Cm) [1].

При иммобилизации ВАО в России используется алюмофосфатное стекло [2].

При этом остаётся актуальным вопрос обеспечения возможности отверждения

новых, ранее не перерабатывавшихся видов отходов, кардинально отличающихся

по химическому составу от жидких ВАО текущей схемы переработки

отработавшего ядерного топлива (ОЯТ), в том числе накопленных при реализации

оборонной программы СССР. Такие отходы содержат повышенные концентрации

переходных металлов (ПМ), прежде всего, железа [3, 4]. В связи с завершением

срока эксплуатации емкостей-хранилищ, а также для обеспечения безопасности

хранения данных отходов в соответствии с Федеральной целевой программой

«Обеспечение ядерной и радиационной безопасности на 2016 - 2020 годы и на

период до 2030 года» с 2016 года производится извлечение их из емкостей с

последующей переработкой и отверждением в алюмофосфатное стекло на ПО

«Маяк» [5]. Кроме того, ранее в ГЕОХИ РАН созданы научные основы технологии

переработки ОЯТ в слабокислых растворах нитрата железа [ 6 , 7 ], поэтому

содержание железа в ВАО, полученных в результате возможной реализации этой

технологии, также будет высоким.

Присутствие значительных концентраций ПМ в стекле существенно влияет

как на свойства расплава (например, на его вязкость и коррозионную активность),

так и на свойства отвержденных форм ВАО, в том числе на скорость
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выщелачивания компонентов и стойкость к кристаллизации. Механизм влияния

ПМ на свойства остеклованных ВАО может быть выяснен путем систематического

изучения структурных особенностей полученного стекломатериала, что в

дальнейшем позволит оптимизировать условия отверждения ВАО.

В настоящее время ведутся разработки новых матричных материалов и

изучение влияния различных компонентов отходов на их свойства [8-11]. Особое

внимание уделяется стеклокристаллическим материалам, так как они могут быть

получены в плавителях того же типа, которые применяются при остекловывании, а

в образующихся материалах компоненты РАО могут распределяться между

стеклом и кристаллическими фазами, обеспечивая оптимальное размещение

радионуклидов в соответствии с их кристаллохимическим поведением [12].

Таким образом, актуальность настоящего исследования заключается в

необходимости определения влияния железа на алюмофосфатную стекломатрицу,

в том числе выяснение условий формирования фаз и последующего

стеклообразования в процессе высокотемпературной переработки и локализации

элементов ВАО, прежде всего редкоземельных элементов (РЗЭ) и актинидов, в

структуре стекла и кристаллических фазах стеклокристаллических матриц, а также

определение скоростей выщелачивания компонентов.

В связи с вышеизложенным в рамках данной работы объектом

систематических исследований являлась натрий-алюмо-железо-фосфатная

(НАЖФ) стекломатрица, перспективная для иммобилизации ВАО.

Цель работы:

Исследование натрий-алюмо-железо-фосфатной стекломатрицы,

содержащей редкоземельные и актинидные элементы.
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Научные задачи:

1) Выбор оптимального состава стекломатрицы, обладающей высокой

кристаллизационной, гидролитической и радиационной устойчивостью;

2) Изучение влияния РЗЭ на структуру и свойства стекломатрицы

оптимального состава;

3) Исследование поведения урана при иммобилизации в стекломатрице;

4) Оценка эффективности иммобилизации весовых количеств

трансурановых элементов (Np, Pu, Am) в стекломатрицу.

Научная новизна работы:

Впервые установлено, что эквимолярное замещение алюминия на железо в

составе алюмофосфатного стекла позволяет повысить кристаллизационную и

гидролитическую устойчивость стекла.

Выбран оптимальный состав матрицы, обладающий высокой

гидролитической устойчивостью, устойчивостью к кристаллизации и облучению

электронами до дозы 106 Гр.

Показано, что присутствие до 9,1 масс.% РЗЭ не ухудшает

кристаллизационной и гидролитической устойчивости закалённых стёкол

выбранного оптимального состава.

Систематически изучены фундаментальные аспекты поведения урана в

выбранной стекломатрице, в том числе показано, что предел растворимости оксида

урана в стекле не менее 42,9 масс.%, а также обнаружено присутствие урана в

стекломатрице в нескольких состоянии окисления.

Установлено, что в стекле Np находится в форме Np(V), а Pu - в форме Pu(IV)

и Pu(III). Это обуславливает более высокие значения скорости выщелачивания Np

в сравнении с Pu, при этом сохраняя соответствие нормативным требованиям.
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На защиту выносятся:

1) Оптимальный состав НАЖФ стекломатриц, перспективных для

иммобилизации ВАО.

2) Экспериментальные данные по фазовому составу, анионному мотиву и

характеристикам гидролитической устойчивости НАЖФ стёкол,

содержащих до 9,1 масс.% оксидов РЗЭ и 50 масс.% оксидов урана.

Данные о состоянии окисления структурообразующих элементов стекла,

РЗЭ и урана.

3) Данные о поведении нептуния, плутония и америция при иммобилизации

в НАЖФ стекле, в том числе сведения о состоянии окисления и скорости

выщелачивания ТУЭ.

Личный вклад автора состоит в постановке цели и основных

экспериментальных задач диссертационного исследования, непосредственном

выполнении экспериментальных работ, обработке полученных результатов,

анализе и обобщении полученных данных и формулировании выводов.

Практическая значимость. Полученные экспериментальные результаты

могут быть использованы на радиохимических предприятиях России, прежде всего

на ПО «Маяк», для выбора оптимальных форм отвержденных ВАО, технологии их

иммобилизации и прогнозирования степени надежности иммобилизации ТУЭ, их

состояния и поведения в отвержденных отходах.

Апробация работы

Основные результаты, полученные при подготовке диссертации,

обсуждались на следующих конференциях: IX Российская конференция с

международным участием «Радиохимия 2018» (Санкт-Петербург, 2018),

Международная конференция «Стекло: наука и практика» GlasSP 2017 (Санкт-

Петербург, 2017), Седьмая Российская школа по радиохимии и радиохимическим

технологиям (Озерск, 2016) V Международная Конференция-школа по химической

технологии ХТ’16 (Волгоград, 2016), ХII Международный конгресс молодых

ученых по химии и химической технологии (Москва, 2016), VIII Всероссийская

конференция по радиохимии «Радиохимия-2015» (Железногорск, 2015), ХI
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Международный конгресс молодых ученых по химии и химической технологии

(Москва, 2015), Международная научная конференция студентов, аспирантов и

молодых учёных «Ломоносов-2015» (Москва 2015).

По теме диссертации опубликовано 10 печатных работ, в том числе 8 статей

в журналах из перечня рецензируемых научных изданий, входящих в

международные реферативные базы данных и в список ВАК, а также 8 тезисов

докладов на конференциях.

Статьи:

1. Stefanovsky, S.V. Phase composition, structure, and hydrolytic durability of

glasses in the Na2O-Al2O3-(Fe2O3)-P2O5 system at replacement of Al2O3 by Fe2O3 /
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//Radiochemistry. – 2015. – Т. 57. – №. 4. – С. 348-355.

2. Стефановский, С.В. Влияние условий синтеза на фазовый состав и
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Вопросы радиационной безопасности. – 2015. – №. 3. – С. 56-66.

3. Куликова, С.А. Разработка натрий-алюмо-железофосфатных

стекломатериалов для иммобилизации высокоактивных отходов / С.А. Куликова,
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Глава 1. Обзор литературы

1.1 Характеристика и состав РАО

К РАО относятся не подлежащие дальнейшему использованию вещества в

любом агрегатном состоянии, в которых содержание радионуклидов (РН)

превышает уровни, установленные действующими нормативными, правовыми

актами (табл. 1.1) [13]. Классификация РАО может проводиться по их физическому

состоянию (газообразные, жидкие или твердые), химическим свойствам (горючие

или негорючие) или уровню радиоактивности (табл. 1.1).

Таблица 1.1 Классификация жидких РАО [14]

Категория

отходов

Удельная активность, кБк/кг

тритий

β-излучающие

радионуклиды

(исключая

тритий)

α-излучающие

радионуклиды

(исключая

трансурановые)

Трансура-

новые

радионук-

[…]


ортофосфату алюминия-уранила, что указывает на достигнутый предел

растворимости оксида урана в НАЖФ стекле.

− Введение урана приводит к изменениям анионного мотива стекла в

зависимости от его содержания, и ионы урана оказывают деполимеризующее

действие на сетку стекла. Показано, что при увеличении концентрации урана

формируется собственная полианионная структура.

− В полученных стеклах уран демонстрирует сложное кристаллохимическое

поведение, находясь в нескольких состоянии окисления, образование смеси

U(V) и U(IV), по крайней мере частично, связано с восстановительным

действием Fe(II). При низких концентрациях урана, даже при введении его в

виде UO2, часть его окисляется от U(IV) до высоковалентных форм,

независимо от присутствия в стеклах железа, определяющей является роль

реакций с кислородом воздуха.

− Введение оксидов урана до 33,4 масс.% не приводит к снижению

гидролитической устойчивости стекол. Скорость выщелачивания согласно

стандарта PCT (90 °С) как основных структурообразующих элементов (Na,

Al, Fe, P), так и урана находится на уровне (10-6 – 10-5 г/см2∙сут).

− По данным РФЭС на поверхности приготовленных образцов нептуний

находится преимущественно в форме Np(IV), а также частично Np(V). В то

же время установлено, что плутоний присутствует в форме Pu(IV), так и

Pu(III).

− Скорость выщелачивания из образцов стекла на 30-е сутки составляет для

Np, Pu и Am, г/(см2∙сут): 2,7⋅10-8; 4,0⋅10-9 и 3,8⋅10-9, соответственно, что
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соответствует действующим нормативным требованиям НП-019-15 для

алюмофосфатного стекла (для Pu-239 – не более 1,0∙10-7 г/см2∙сут).

Таким образом матрица (мол.%: 40 Na2O, 10 Al2O3, 10 Fe2O3, 40 P2O5),

выбранная на основе проведенных исследований и как показано обладающая

необходимой кристаллизационной, радиационной и гидролитической

устойчивостью может быть использована для практической иммобилизации

высокоактивных радиоактивных отходов.
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Выводы

1) Оптимальным составом стекла, обладающим кристаллизационной,

гидролитической и радиационной устойчивостью, является следующий, мол.% 40

Na2O, 10 Al2O3, 10 Fe2O3, 40 P2O5. Структура анионного мотива закаленных стекол

образована пиро- и ортофосфатными группами, связанными с тетраэдрами AlO4 и

октаэдрами FeO6 и имеет вид соответствующий стеклообразному состоянию.

Скорость выщелачивания структурообразующих элементов, определенная в

соответствии с ГОСТ Р 52126, составляет: 1,7∙10-6; 5,7∙10-7; 6,2 ∙10-7; 6,3∙10-7

г/см2∙сут, для Na, Al, Fe, P соответственно.

2) Введение оксидов РЗЭ в состав стекла до 9,1 масс.% не приводит к

кристаллизации и не ухудшает гидролитическую устойчивость закалённых

образцов. Скорость выщелачивания Na, Al, Fe, P согласно стандарта PCT из

закалённых образцов стекла составляет не более 5,7∙10-6; 2,1∙10-6; 0,5∙10-6; 3,1∙10-6

г/(см2∙сут), соответственно. Скорость выщелачивания РЗЭ ((0,2-1,4)∙10-6 г/см2∙сут),

независимо от степени закристаллизованности образцов стекла. Основные

стеклообразующие элементы – натрий, алюминий, фосфор – находятся в типичных

для них состояниях окисления, железо в виде Fe(III) и Fe(II) в соотношении 5,6, а

РЗЭ стабилизируются в стеклах в состоянии окисления (III).

3) Установлено, что предел растворимости оксида урана в стекле не менее

42,9 масс.% оксидов урана. Показано, что введение оксидов урана до 50 масс. % не

приводит к кристаллизации закалённых стёкол, а до 5 масс.% - отожжённых

образцов. Ионы урана оказывают деполимеризующее действие на анионный мотив

сетки стекла. Показано, что при увеличении концентрации урана формируется

собственная полианионная структура. Состояние окисления урана зависит от

количества введённого оксида, но не зависит от вида оксида. Так соотношение

U(VI)/U(IV,V) увеличивается – от 0,33 с содержанием оксидов урана 1 масс.% и до

19 – при 50 масс.%. Введение оксидов урана до 33,4 масс.% не приводит к

снижению гидролитической устойчивости стекол. Скорость выщелачивания Na,

Al, Fe, P и урана, определенная в соответствии стандарта PCT, находится на уровне

10-6 – 10-5 г/(см2∙сут).
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4) Установлено, что на поверхности приготовленных образцов нептуний

находится преимущественно в формах Np(IV) и Np(V), при их соотношении 4:1.

Плутоний присутствует как Pu(IV) и Pu(III) в соотношении 3:2. Скорости

выщелачивания для Np, Pu и Am (г/(см2∙сут): 2,7⋅10-8; 4,0⋅10-9 и 3,8⋅10-9,

соответственно, что соответствует нормативным требованиям для

алюмофосфатных стёкол.
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Список сокращений

ВАО – высокоактивные отходы

ИК спектроскопия – инфракрасная спектроскопия

КР спектроскопия – спектроскопия комбинационного рассеяния

КЧ – координационное число

МАГАТЭ – Международное агентство по атомной энергии

НАЖФ –натрий-алюмо-железо-фосфатное стекло

НАФ – натрий-алюмо-фосфатное стекло

ОЯТ – отработавшее ядерное топливо

ПД – продукты деления

ПМ – переходные металлы

РАО – радиоактивные отходы

РД – рентгеновская дифракция

РЗЭ – редкоземельные элементы

РН – радионуклиды

РФА – ренгенофлюоресцентный анализ

ТПЭ – трансплутониевые элементы

ТУЭ – трансурановые элементы

ЯГР – ядерный гамма-резонанс

ЯТЦ – ядерный топливный цикл
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