в Федеральном государственном бюджетном учреждении науки Институт
физической химии и электрохимии имени А.Н. Фрумкина Российской академии
наук (ИФХЭ РАН).

Кандидат химических наук Винокуров Сергей Евгеньевич является ведущим
научным сотрудником, зав. лаборатории радиохимии в Федеральном
государственном бюджетном учреждении науки Ордена Ленина и Ордена
Октябрьской Революции Институте геохимии и аналитической химии им. В.И.
Вернадского Российской академии наук (ГЕОХИ РАН).

(Выписка из протокола расширенного семинара лаборатории геохимии и
аналитической химии благородных металлов от 03 декабря 2018 г.)

Присутствовали 21 человек: ак. РАН Мясоедов Б.Ф., чл.-корр., д.х.н. Колотов

В.П., д.х.н. Хамизов Р.Х., д.ф.-м.н. Дементьев В.А., д.х.н. Куляко Ю.М., к.х.н.
Петров В.Г. (МГУ им. М.В. Ломоносова), д.х.н. Очкин А.В. (РХТУ им. Д.И.
Менделеева), д.х.н. Стефановский С.В. (ИФХЭ РАН), к.х.н. Стефановская О.И.
(ИФХЭ РАН), к.х.н. Маликов Д.А., к.х.н. Никонов М.В., к.х.н. Захарченко Е.А.,
к.х.н. Яковлев Р.Ю., асп. Куликова С.А., асп. Родионова А.А., Савельев Б.В.,
Трофимов Т.И. и другие сотрудники ГЕОХИ РАН.

Председатель: член-корр., д.х.н. Колотов В.П.

Слушали: доклад Данилова С.С. по диссертационной работе на тему:
«Алюмо-железо-фосфатная стекломатрица для иммобилизации радиоактивных
отходов: структура, кристаллизационная, гидролитическая и радиационная
устойчивость», представленной на соискание ученой степени кандидата
химических наук по специальности 02.00.14- радиохимия и 05.17.02 – технология
редких, рассеянных и радиоактивных элементов.

Краткое содержание доклада:
В диссертации поставлена следующая цель: исследование натрий-алюмо-

железо-фосфатной стекломатрицы, содержащей редкоземельные и актинидные
элементы. Конкретные задачи исследования были следующими:

- выбор оптимального состава стекломатрицы, обладающей высокой
кристаллизационной, гидролитической и радиационной устойчивостью;

- изучение влияния редкоземельных элементов на структуру и свойства
стекломатрицы оптимального состава;

- исследование поведения урана при иммобилизации в стекломатрицу;
- оценка эффективности иммобилизации весовых количеств трансурановых

элементов (Np, Pu, Am) в стекломатрицу;

В докладе приведено решение поставленных целей и задач. Для выбора

оптимального состава стекломатрицы изучено влияние железа на фазовый состав
стекла. Показано, что закалённые и отожжённые образцы с эквимолярным

содержанием оксидов железа и алюминия являются рентгеноаморфными.
Установлено, что данные образцы имеют вид характерный стеклообразному и
образованы пиро- и ортофосфатными группами, связанными с тетраэдрами AlO4 и
октаэдрами FeO6. Показано что облучение ускоренными электронами с энергией 8
МэВ до поглощенной дозы 1 МГр не приводит к заметным изменениям в строении
анионного мотива стёкол. Получены данные о гидролитической устойчивости
стекломатрицы и установлено, что скорость выщелачивания Na, как наиболее
выщелачиваемого компонента стекла и похожего по химическим свойствам на
поведения 137Cs, составляет не более 10-5 г/см2∙сут, что соответствует нормативным
требованиям. Таким образом в результате выполненных исследований выбран
оптимальный состав стекла обладающий высокой кристаллизационной,
радиационной и гидролитической устойчивостью.

При изучении влияния редкоземельных элементов на структуру и свойства
оптимального состава установлено, что что включение редкоземельных элементов
(РЗЭ) не приводит к кристаллизации закалённых стёкол, а при отжиге стёкол
происходит частичная кристаллизация, с выделением фаз смешенного ортофосфата
натрия железа и ортофосфата РЗЭ, в образцах с легкими РЗЭ (La…Gd) – фазы со
структурой монацита, в образцах с тяжёлыми РЗЭ (Tb…Lu) и иттрием – со
структурой ксенотима. Установлено, что вне зависимости от степени окисления
элемента в составе ведёного оксида, редкоземельные элементы в стекле
стабилизируется в состоянии окисления III. Установлено, что включение РЗЭ не
влияет на выщелачивание структурообразующих элементов из закалённых стёкол и
находится, на уровне
10-6 – 10-5 г/см2∙сут, как и для стёкол базового состава.

При исследовании поведения урана при иммобилизации в стекломатрицу,
установлено, что что закалённые стёкла, содержащие до 50 масс. % UO,
рентгеноаморфные. Однако, при отжиге стекла, содержащего 50 масс. % UO3,
выделяется фаза, близкая по рентгеновским данным к ортофосфату алюминия-
уранила что указывает на достигнутый предел растворимости урана. Показано уран
присутствует в синтезированных образцах в основном как U(VI) и U(V), образуя по
мере увеличения его концентрации собственную полианионную структуру, что в
результате приводит к снижению выщелачивания урана. Установлено, что на
поверхности приготовленных образцов нептуний находится преимущественно в
формах Np(IV) и Np(V), при их соотношении 4:1. Плутоний присутствует как
Pu(IV) и Pu(III) в соотношении 3:2. Установленные значения скорости
выщелачивания актинидов значительно ниже нормативных требований для
алюмофосфатных стёкол.

После доклада Данилова С.С. были заданы следующие вопросы:

Очкин А.В.
1. Зачем вводили такое количество урана в стекломатрицу и как это связанно с

реальными отходами?

2. Насколько сильно состав стекла влияет на его устойчивость к
выщелачиванию?

Хамизов Р.Х.
1. Что приводит к увеличению кристаллизационной устойчивости при

эквимолярном замещении оксидов алюминия и железа? Какая образуется
структура?

2. Кристаллизация является длительным процессом, как можно говорить об ее
присутствии или отсутствии в наших условиях?

Дементьев В.А.
Как может исследование поведения урана, а именно состояние окисления,

помочь решению проблемы хранения ВАО?
Петров В.Г.
1. Отличается ли степень окисления элементов на поверхности и в объеме

образца? Есть ли разница и почему?
2. Как производилось моделирование при анализе рентгеноабсорбционных

спектров? Чем обосновано такое низкое координационное число?
Колотов В.П.
1. Существуют ли модели или прогнозы об устойчивости матрицы при

длительном хранении ВАО?
2. Какие фазы вы хотите получить: кристаллические или аморфные??
3. Как проецировать радиационную устойчивость в реальных остеклованных

ВАО с полученными данными облучения электронами?

При обсуждении работы выступили:
д.х.н. Очкин А.В. (РХТУ им. Д.И. Менделеева) (рецензент, рецензия

прилагается)
Рецензент отметил, что диссертация С.С. Данилова направлена на решение

проблемы обращения с радиоактивными отходами. Актуальность работы
определяется необходимостью обеспечения возможности отверждения новых,
ранее не перерабатывавшихся видов отходов от реализации новых подходов и в
том числе накопленных отходов оборонной программы СССР.

В рамках работы выполнен значительный объем разноплановых
исследований. Интересны и значимы результаты по изучению состояния окисления
урана и трансурановых элементов в образцах стекла, что в значительной мере
может влиять на скорости выщелачивания компонентов матрицы. Важным
результатом диссертационной работы, отнести выбранный оптимальный состав
матрицы обладающий высокой кристаллизационной, гидролитической и
радиационной устойчивостью.

К работе имеется ряд замечаний, изложенных в отзыве.
Оценивая представленный материал в целом, рецензент констатирует, что

данные по выщелачиванию америция важны и система с эквимолярным
содержанием оксидов алюминия и железа вызывает большой интерес. В работе

применены различные методы анализа и по результатам работы можно сказать, что
исследования проводили со всех сторон. Сделанные замечания не носят
принципиального характера и не снижают ценности работы, которая может быть
представлена к защите на диссертационном совете Д.002.109.01.

к.х.н. Петров В.Г. (МГУ им. М.В. Ломоносова) (рецензент, рецензия

прилагается)
Рецензент отметил, что работа посвящена созданию устойчив матриц для

иммобилизации высокоактивных отходов с высоким содержанием железа, которое
постоянно присутствует в отходах. Актуальность работы определяется
необходимостью перевода в отвержденные формы ранее не перерабатывавшихся
видов отходов.

Одной из наиболее важных решённых задач является изучение поведение Pu и
Np в весовых количествах в стекломатрице, что позволит прогнозировать
поведение трансурановых элементов на весь период хранения отходов.

К работе имеется ряд замечаний, изложенных в отзыве.
Оценивая представленный материал в целом, рецензент констатирует, что

автором работы выполнен комплекс систематических исследований по подбору
состава стекла, а так же осуществлён синтез стёкол с существенным количеством
трансурановых элементов и указанные замечания не снижают научной и
практической ценности диссертации и не влияют на общую положительную оценку
представленной работы.

По своей актуальности, уровню поставленных и решенных задач, объёму и
качеству экспериментальных данных, новизне и значимости полученных научных
результатов работа Данилова С.С. полностью соответствует требованиям,
предъявляемым к кандидатским диссертациям. После незначительной доработки
диссертация может быть представлена к защите на соискание ученой степени
кандидата химических наук по специальности 02.00.14- радиохимия и 05.17.02 –
технология редких, рассеянных и радиоактивных элементов.

д.х.н. Стефановский С.В. (ИФХЭ РАН) (научный руководитель) – отметил,
что Данилов С.С. выполнил большой объем экспериментальной работы и
использовал различные физико-химические методы анализа, в том числе
спектрометрические, микроскопические, а также основанные на рентгеновском и
синхротронном излучении.

к.х.н. Винокуров С.Е. (ГЕОХИ РАН) (научный руководитель) – дополнил, что
Данилов С.С. является участником различных программ, грантов и научно
исследовательских работ. И на данный момент Данилов С.С. подготовленный
специалист, умеющий самостоятельно ставить и решать серьезные научные задачи.

Академик РАН Мясоедов Б.Ф. – отметил, что работа бесспорно интересна,
она полностью отвечает тематике диссертационного совета. Рекомендовал
конкретнее сформулировать цели и сделать упор на изменения свойств матрицы, а

не на поведении отдельных компонентов. После учета замечаний диссертацию
можно представлять к защите на ученом совете.

Чл.-корр., д.х.н. Колотов В.П. – высказал мнение, что работа является

актуальной и интересной. И указал на ряд тем, таких как кристаллизационная
устойчивость и прогнозирование, которые следует более широко осветить.
Рекомендует данную работу к защите с учетом доработки на основании
состоявшегося обсуждения.

По итогам обсуждения принято следующее заключение:
Заключение: диссертационная работа Данилова С.С. «Алюмо-железо-

фосфатная стекломатрица для иммобилизации радиоактивных отходов: структура,
кристаллизационная гидролитическая и радиационная устойчивость» может быть
представлена к защите на диссертационном совете Д.002.109.01 в ГЕОХИ РАН.

Постановили:
1. Диссертационная работа Данилова С.С. «Алюмо-железо-фосфатная

стекломатрица для иммобилизации радиоактивных отходов: структура,
кристаллизационная гидролитическая и радиационная устойчивость» соискание
ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.14-
радиохимия и 05.17.02 – технология редких, рассеянных и радиоактивных
элементов выполнена с соблюдением требований, предъявляемых к кандидатским
диссертациям. Данная работа посвящена развитию атомной энергетики, а именно
решению проблем радиоактивных отходов и созданию матрицы для
иммобилизации высокоактивных отходов. Содержание работы соответствует
специальности 02.00.14 – радиохимия 05.17.02 – технология редких, рассеянных и
радиоактивных элементов.

Актуальность темы: Одним из факторов, влияющих на перспективы
дальнейшего развития ядерной энергетики, является проблема обращения с
радиоактивными отходами, образующимися при переработке отработавшего
ядерного топлива. Наиболее опасными являются высокоактивные отходы,
содержащие продукты деления ядерного топлива, прежде всего редкоземельные
элементы, активированные продукты коррозии материалов оборудования, не
извлечённые компоненты топлива, а также долгоживущие высокотоксичные
трансурановые элементы.

В России единственной, доведенной к настоящему времени до стадии
промышленного применения технологий иммобилизации высокоактивных отходов
является остекловывание с использованием алюмофосфатного стекла. При этом
остаётся актуальным вопрос обеспечения возможности отверждения новых, ранее
не перерабатывавшихся видов отходов, состав которых может значительно
различаться, в том числе накопленных при реализации оборонной программы
СССР. Такие отходы содержат повышенные концентрации железа. Кроме того,

ранее в ГЕОХИ РАН созданы научные основы технологии переработки
отработавшего ядерного топлива в слабокислых растворах нитрата железа, поэтому
содержание железа в полученных в результате возможной реализации этой
технологии высокоактивных отходов также будет высоким.

Таким образом, актуальность настоящего исследования заключается в
необходимости определения влияния железа на алюмофосфатную стекломатрицу, в
том числе выяснение условий формирования фаз и последующего
стеклообразования в процессе высокотемпературной переработки и локализации
элементов высокоактивных отходов, прежде всего редкоземельных элементов и
актинидов, в структуре стекла и кристаллических фазах стеклокристаллических
матриц, а также определение скоростей выщелачивания компонентов.

Научная новизна: Впервые установлено, что эквимолярное замещение
алюминия на железо в составе алюмофосфатного стекла позволяет повысить
кристаллизационную и гидролитическую устойчивость стекла.

Выбран оптимальный состав матрицы, обладающий высокой
гидролитической устойчивостью, устойчивостью к кристаллизации и облучению
электронами до дозы 106 Гр.

Показано, что присутствие до 9,1 масс.% РЗЭ не ухудшает
кристаллизационной и гидролитической устойчивости закалённых стёкол
выбранного оптимального состава.

Систематически изучены фундаментальные аспекты поведения урана в
выбранной стекломатрице, в том числе показано, что предел растворимости оксида
урана в стекле не менее 42,9 масс.% оксидов урана, а также обнаружено
присутствие урана в стекломатрице в нескольких состоянии окисления.

Установлено, что в стекле Np находится в форме Np(V), а Pu - в форме Pu(IV)
и Pu(III). Это обуславливает более высокие значения скорости выщелачивания Np в
сравнении с Pu, при этом сохраняя соответствие нормативным требованиям для
плутония.

Практическая значимость работы: Полученные экспериментальные
результаты могут быть использованы на радиохимических предприятиях России,
прежде всего на ПО «Маяк», для выбора оптимальных форм отвержденных
высокоактивных отходов, технологии их иммобилизации и прогнозирования
степени надежности иммобилизации трансурановых элементов, их состояния и
поведения в отвержденных отходах.

Личный вклад автора. Автор лично принимал активное участие в
планировании, проведении экспериментов, обработке полученных результатов,
анализе и обобщении полученных данных и формулировании выводов,
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